
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2024.
licitatórios;
II - manter contato permanente com os presidentes 
e membros das comissões de contratação;
III - acompanhar a formalização e gestão de 
contratos administrativos e seus respectivos 
termos aditivos e apostilamentos;
IV - auxiliar o Diretor-Geral no âmbito de suas 
atividades quando necessário;

Art. 5º - A Coordenação de Licitação e Contratos 
do DER-ES será composta pelo seguinte servidor:

I - Décio Cruz Oliveira - nº funcional 3972283 
- Coordenador.

Art. 6º - Esta Instrução de Serviço entrará em 
vigor na data de sua publicação

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-Geral do DER-ES

Protocolo 1264298

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 025-P, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 13 
da Lei Complementar N.º 926, de 30 de outubro 
de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março de 2023, 
e suas respectivas alterações;

CONSIDERANDO que está em andamento 
o Pregão Eletrônico n.º 019/2023, relativo a 
contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados de fiscalização eletrônica 
de trânsito, cujo escopo refere-se à locação, 
implantação, operacionalização e manutenção 
de equipamentos de fiscalização eletrônica de 
trânsito, devidamente homologados pelo Inmetro, 
para coleta, armazenamento, transmissão de 
dados e imagens/vídeos referentes ao controle de 
velocidade, avanço de sinal vermelho do semáforo, 
parada sobre a faixa de pedestre e reconhecimento 
automático de placas (OCR - Optical Character 
Recognition), incluindo a realização de serviços 
afins de processamento e arquivamento digital 
de dados e imagens/vídeos do cometimento da 
infração; processamento de dados e estatísticas; 
geração e emissão de relatórios; processamento 
dos autos de infração; apuração de dados 
estatísticos e contagem volumétrica classificada; 
fornecimento e implantação de “software”, 
conforme Processo nº 2022-03GGR;

CONSIDERANDO ser prevista a etapa da PROVA 
DE CONCEITO no certame;
RESOLVE:
Art. 1.º - DESIGNAR Comissão Técnica para 
a Prova de Conceito, no Pregão Eletrônico n.º 
019/2023, composta pelos seguintes servidores:

I - Walder Dazzi Falqueto - N.º Funcional 3079686;
II - Fábio Muniz de Freitas - N.º Funcional 
2795965;
III - Vinícius Vitório Lima - N.º Funcional 2703793.

Art. 2.º - Os trabalhos da Comissão serão 
coordenados pela Pregoeira designada no 
procedimento licitatório.

Art. 3.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação, válida até a conclusão 
do certame.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 1264374

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 026 - P, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 
31 de março de 2023, e suas respectivas alterações, 
e ainda o contido no Encaminhamento E-Docs n.º 
2024-HQJN02.

CONSIDERANDO a publicação da Instrução de 
Serviço N.º 005 - N, de 16 de julho de 2020, no 
DOE-ES em 5/8/2020, que instituiu o Escritório Local 
de Processos e Inovação - ELPI do DER-ES
RESOLVE:

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para constituírem o ELPI do DER-ES.

Nome Setor N.º 
Funcional

Função

Vitor Santos 
Martins

GEPLA 2926997 Presidente / 
Coordenador

Elisa Salermo de 
Souza

GEPLA 3157105 Membro

Brian Egídio 
Silva Teixeira

GEPLA 4902114 Membro

Gisele Fernandes 
Maia

GEORC 3400972 Membro 

Pedro Torraca 
Daemon

GEAJI 4166434 Membro

Gabriela Cani 
Bella Rosa

GECOI 3519058 Membro

Viviane da Silva GECOI 3957560 Membro
Mariana Maretto 

Motta
GEMAE 3957519 Membro

Vinícius Pandolfi 
Ribeiro

GEPED 3073599 Membro

Jean Carla de 
Freitas Balinhas

GERAD 2918846 Membro

Art. 2.º - DESIGNAR os servidores abaixo para 
constituírem a Equipe de Apoio Técnico do ELPI do 
DER-ES.

Nome N.º 
Funcional

Setor Função

Franz Hecher 
Soares

******* GEPLA Apoio 
Técnico

Rogéria Barbosa 
da Silva

3962172 SECEX Apoio 
Técnico

Nilton César 
Gonçalves

3465152 GESER Apoio 
Técnico

João Paulo Helmer 
Hoffman

3546977 GETIC Apoio 
Técnico

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 às 17:53:39 Código de Autenticação: d1434d92



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2024.

Fábio Muniz de 
Freitas

2795965 DIROP Apoio 
Técnico

Parágrafo único - A Equipe de Apoio atuará durante 
as reuniões do ELPI, contribuindo nas discussões e 
fora das reuniões ajudando na elaboração dos Fluxos 
de Processo e das Normas de Procedimentos.

Art. 3.º - Fica revogada a Instrução de Serviço 
N.º 079 - P, de 5 de agosto de 2022, publicada no 
DOE-ES em 8/8/2022.

Art. 4.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 1264376

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 027 - P, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações, e ainda o 
contido no processo E-Docs 2022-0J7ZJ.

CONSIDERANDO que a execução do Programa 
Eficiência Logística de Espírito Santo - PROGRAMA 
LOGÍSTICA ES com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, com o número do projeto 
BR-L1524, aprovado em dezembro de 2019 pelo 
Banco, e CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N.º 4933/
OC-BR, assinado em 21/12/2021, sendo o DER-ES 
o órgão executor;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da 
Política Operacional Sobre Igualdade de Gêneros em 
Desenvolvimento - OP761 do Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID;

CONSIDERANDO a Componente 2. Desenvolvimento 
da capacidade do DER-ES, do Programa Eficiência 
Logística de Espirito Santo, descrito no Anexo 
Único do Contrato de Empréstimo item 2.03 “(iv) 
Fortalecimento do DER-ES na gestão com perspectiva 
de gênero, mediante a criação de uma comissão 
permanente de gênero e inclusão, a implementação 
de capacitações de mulheres em atividades não 
tradicionais do setor de transportes, assim como 
a implementação de campanhas de prevenção à 
violência de gênero e discriminação vinculadas ao 
setor de transportes”.

RESOLVE:

Art. 1.º - ALTERAR a nomenclatura da Comissão 
Permanente de Trabalho para a Unidade de Gênero 
do DER-ES para COMISSÃO PERMANENTE DE 
TRABALHO PARA A UNIDADE DE GÊNERO E 
INCLUSÃO do DER-ES.

Art. 2.º - DESIGNAR os membros da Comissão 
Permanente de Trabalho para a Unidade de 
Gênero e Inclusão do DER-ES que terá como 
função a coordenação dos projetos e ações focadas 
para a equidade de gênero e inclusão no âmbito 

do DER-ES para o Programa Eficiência Logística de 
Espírito Santo - PROGRAMA LOGÍSTICA ES com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
com a seguinte composição:

Coordenadora:
Alice Andreão Rodrigues - N.º Funcional 3381641;

Membras Titulares:
Elisa Salérmo de Souza - N.º Funcional 3157105;
Liane Alves Pestana - N.º Funcional 3012824;
Delita Ferrari Miranda - N.º Funcional 3190811.

Membras Suplentes:
Katiane Schmidel Ferreira - N.º Funcional 3163709;
Fernanda Galon Arrigoni- N.º Funcional 3059324.

Art. 3.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 1264480

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 028 - P, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações.

RESOLVE:

NOMEAR, com fulcro no artigo 12, inciso II da 
Lei Complementar n.º 46/94, GUSTAVO COUTO 
ANTUNES DA ROCHA, para o cargo de provimento 
em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL III, 
Ref. QCE-01, do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1264530

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 008/2024
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2022-L07SG
Forma de Contratação: Edital de Tomada de Preço 
nº 008/2023
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0112
Contratado: SHOPPING DOS TELHADOS & 
CHURRASQUEIRAS
CNPJ: 39.975.095/0001-02
Objeto: CONSTRUÇÃO DE NOVO PADRÃO DE 
ENTRADA DE ENERGIA NA 2ª E 4ª CIA DO 7º 
BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, conforme condições, quantidades, 
exigências e especificações discriminadas nos 
projetos e estabelecidas no Edital, seus anexos e na 
proposta da Contratada.
Valor: R$ 48.888,02
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 às 17:53:39 Código de Autenticação: d1434d92


